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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát 6 tháng đầu năm 2023 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện kỳ họp thứ 6 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều của luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019. Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân 

dân năm 2015. 

Thực hiện Kết luận Số: 09 /TB-HĐND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của 

đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện. Về việc các Ban, các tổ đại 

biểu báo cáo trình kỳ họp thứ 6 HĐND huyện, khóa XV. 

 Ban pháp chế báo cáo cáo công tác giám sát 6 tháng đầu năm 2023 cụ thể  

trong 6 tháng đầu năm Ban pháp chế đã tổ chức giám sát 01 cuộc đối với Chi 

cục thi hành án dân sự huyện. Nội dung giám sát việc thực hiện Luật Thi hành 

án dân sự (THADS) năm 2021và năm 2022 trên địa bàn huyện. Qua giám sát 

Ban pháp chế nhận sét đối với cơ quan Thi hành án dân sự huyện như sau: 

1. Đánh giá chung kết quả đạt được 

Trong thời gian qua, cơ quan THADS huyện đã có nhiều cố gắng, khắc 

phục khó khăn hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; công tác thi 

hành án dân sự có những chuyển biến tích cực; không để xảy ra việc bồi thường 

nhà nước trong hoạt động THADS. Việc xác minh, phân loại án, kê biên, định 

giá, xử lý tài sản thi hành án được thực hiện chặt chẽ; đã tổ chức cưỡng chế 

được một số việc đối với người phải thi hành án có điều kiện thi hành án nhưng 

không tự nguyện thi hành. Công tác kiểm tra được tăng cường, kịp thời phát 

hiện và chấn chỉnh những sai sót, vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành án. 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được kịp thời, đúng quy 

định. Tổ chức bộ máy cơ quan THADS huyện  được củng cố, kiện toàn; đội ngũ 

cán bộ, công chức thi hành án đủ về số lượng và chất lượng; không có cán bộ, 

công chức thi hành án vi phạm kỷ luật do cố ý làm trái các quy định của pháp 

luật. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác cơ bản đáp ứng được yêu 

cầu nhiệm vụ; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động ngày càng được 

chú trọng.  

2. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân 

2.1 Tồn tại, hạn chế 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS để nâng cao nhận thức 

trong nhân dân chưa được quan tâm đúng mức. Hình thức phổ biến, giáo dục 

pháp luật chủ yếu lồng ghép thông qua quá trình tổ chức thi hành án mà chưa có 

hình thức phù hợp để chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến các quy định của pháp luật về THADS đến nhân dân. 
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Số việc và số tiền có điều kiện thi hành tồn đọng chưa thi hành chuyển 

sang kỳ sau còn ở mức cao1. Việc giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, 

ngân hàng, xử lý tài sản thế chấp tiến độ thực hiện còn chậm, chưa kịp thời đề 

xuất các giải pháp cụ thể để giải quyết có hiệu quả. Một số vụ việc giá trị thi 

hành án lớn tính chất phức tạp, khó thi hành2. 

Quá trình tổ chức thi hành án còn để xảy ra một số sai sót, vi phạm như: 

Chấp hành viên chậm tiến hành các thủ tục như chậm xác minh,chậm kê biên, 

xử lý tài sản, chậm phối hợp với cơ quan có liên quan làm rõ về điều kiện thi 

hành án của người phải thi hành án; chưa kịp thời đôn đốc, động viên người phải 

thi hành án thực hiện nghĩa vụ theo bản án, chưa xây dựng kế hoạch tổ chức thi 

hành án một cách khoa học, hợp lý.Chất lượng công tác kiểm tra, tự kiểm tra có 

mặt còn hạn chế; chưa kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, 

vi phạm của Chấp hành viên trong giải quyết các vụ việc cụ thể; chưa có hướng 

xử lý dứt điểm những sai sót có tính chất thường xuyên, đã được VKSND kiến 

nghị khắc phục. 

Sự phối kết hợp giữa các cơ quan THADS huyện với các cơ quan, ban, 

ngành liên quan trong công tác THADS có lúc, có việc chưa chặt chẽ, thiếu 

đồng bộ, như:  Phòng Kinh tế - hạ tầng huyện, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất 

đai huyện, cán bộ địa chính cấp xã (cán bộ địa chính xã Đăk Ruồng)  

2.2 Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

- Nguyên nhân khách quan 

Số lượng bản án, quyết định của Tòa án chuyển sang các cơ quan thi hành 

án để thi hành ngày càng tăng, số việc và số tiền phải giải quyết lớn, tính chất vụ 

việc ngày càng phức tạp trong khi biên chế, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ 

hoạt động của các cơ quan thi hành án dân sự huyện còn khó khăn. 

Các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng quá trình giải quyết phải 

mất nhiều thời gian do tài sản kê biên bán đấu giá không có người đăng ký mua. 

Bên cạnh đó, số lượng vụ việc chưa có điều kiện do tài sản kê biên xử lý xong 

thu được một phần, phần còn lại không còn tài sản để thi hành và người phải thi 

hành án đang chấp hành hình phạt tù chưa có điều kiện thi hành ngày càng tăng, 

dẫn đến số việc chuyển kỳ sau để tiếp tục thi hành còn nhiều. Nhiều vụ việc qua 

xác minh đương sự không có điều kiện thi hành án, có trường hợp bỏ đi khỏi địa 

phương không xác định được nơi cư trú mới, hoặc tuy họ có tài sản nhưng 

không đủ để đảm bảo thi hành và chưa đủ điều kiện để được xem xét miễn, giảm 

thi hành án. 

Một số cơ quan, ban, ngành liên quan, cán bộ chuyên môn cấp xã chưa 

tích cực phối hợp với các cơ quan THADS theo quy chế phối hợp đã được ký 

kết như đã nêu trong báo cáo. 

Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án chưa cao, thiếu ý 

thức, trách nhiệm trong việc thực hiện nghĩa vụ thi hành án, còn có biểu hiện cố 

tình chây ỳ, chống đối, không tự nguyện thi hành án.  

                                                 
1 Còn 23 việc tương ứng với số tiền 4.660.572.000 đồng có điều kiện thi hành nhưng chưa thi hành. 
2 Như: vụ  ông Trần Văn Tuyến và Nguyễn Thị Thu Hương thôn 3 Tân Lập: 2.805.234.220đ vụ bà Bùi Thị Kim 

Dung: 400.000.000đ, vụ Nguyễn Đức Hoài; Ngô Thị Vân Kiều  697.220.397.đ...... 
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- Nguyên nhân chủ quan 

Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo đơn vị, nhất là người đứng đầu 

chưa thật sự quyết liệt, hiệu quả chưa cao, thiếu chủ động trong việc giải quyết 

dứt điểm một số vụ án có điều kiện thi hành; chưa chủ động, tích cực đề xuất 

tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và Ban Chỉ đạo THADS trong 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác THADS, nhất là trong chỉ đạo giải quyết các vụ án 

lớn, phức tạp, kéo dài, Ban chỉ đạo chưa có qui chế hoạt động. 

Trình độ, năng lực của một số Chấp hành viên còn hạn chế, thiếu chủ động 

trong tổ chức thi hành án, chưa kiên quyết để thi hành án, thiếu thận trọng và chưa 

thường xuyên soát xét lại thời gian, quy trình, thủ tục thi hành án nên để xảy ra 

các sai sót, vi phạm trong thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ. 

3. Những kiến nghị, đề xuất 

3.1. Đối với UBND huyện 

Chỉ đạo Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật phối hợp với cơ quan 

THADS cùng cấp quan tâm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS, 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công 

chức và mọi người dân trong công tác THADS. 

Ban Chỉ đạo THADS huyện quan tâm chỉ đạo giải quyết dứt điểm những 

vụ việc phức tạp, kéo dài và những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động thi 

hành án. 

Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành liên quan và chính quyền địa phương các 

xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với các cơ quan THADS trên địa bàn nhằm nâng 

cao hiệu quả công tác THADS. 

3.2. Đối với cơ quan Thi hành án dân sự huyện 

Tập trung giải quyết những vụ việc có giá trị lớn, tồn đọng lâu năm. 

Thường xuyên kiểm tra, xác minh, phân loại án để có biện pháp giải quyết tích 

cực. Kiên quyết cưỡng chế đối với những vụ việc có điều kiện thi hành nhưng 

người phải thi hành cố tình chống đối, trốn tránh trách nhiệm. Đối với những vụ 

việc có tính chất phức tạp, chủ động xây dựng kế hoạch giải quyết, báo cáo Ban 

Chỉ đạo THADS để có hướng giải quyết dứt điểm. 

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, địa phương thực hiện có 

hiệu quả công tác THADS, nhất là trong việc cưỡng chế, kê biên bán đấu giá tài 

sản, khấu trừ thu nhập, chủ động phối hợp với chính quyền cơ sở các xã, 

phường, thị trấn thuyết phục các đương sự và gia đình người phải thi hành án tự 

nguyện thi hành. 

Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm 

chất đạo đức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công chức, đặc biệt là 

đội ngũ Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký nhằm nâng cao trách nhiệm, 

hiệu quả giải quyết các vụ việc, đảm bảo chính xác, khách quan, đúng quy định 

của pháp luật.  
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Thường xuyên theo dõi, kiểm tra công tác chuyên môn trong nội bộ, kịp 

thời đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện nhiệm vụ của các Chấp hành viên, Thẩm 

tra viên, Thư ký và công chức thi hành án.  

 Trên đây là kết quả giám sát 6 tháng đầu năm 2023 của Ban pháp chế 

HĐND huyện.chuyên đề tình hình thực hiện quy định pháp luật về thi hành án 

dân sự trên địa bàn huyện Kon Rẫy từ năm 2021 - 2022, Ban Pháp chế báo cáo 

Hội đồng nhân dân huyện kỳ họp thứ 6 xem xét./. 

 

Nơi nhận: 
-  HĐND huyện ( bc); 

- Lưu: BPC. 

TM. BAN PHÁP CHẾ  

PHÓ TRƯƠNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sánh 
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